XXV. JUL. « Verum quid nos tam obstipe veritatis solius rationem sequendam putamus; cum inimicorum nostrorum phalanx ipsis innitatur rerum periculis, et insurgat in nos ærumnarum munita suffragiis? Vult quippe pudore coëuntis, dolore parientis, sudore laborantis, transmissionem culparum et pœnarum in semina comprobare, ut his videlicet signis, difficilium partuum, agrorum sudantium, et dumosorum novalium, crimen

¹ Rom. viii, 10.

naturale credatur, cuius merito per tot incommoda genus exerceatur humanum: quod quidam per Adæ peccatum, mortale opinantur effectum. Ideo autem dixi, quidam, quia princeps eorum Augustinus hoc quidem erubuit dicere. Denique scribit ad Marcellinum, mortalem Adam factum videri: sed elegantia solita subdit, mortem stipendium iniquitatis fuisse: et quem fatetur mortaliter institutum secundum naturam, mori non potuisse pronuntiat. Illæ ergo adversus nos, quæ leguntur in Genesi, sententiæ proferri solent, quibus Adam atque Eva vexantur, de quibus disserendi jam est tempus. « Dixit, inquit, Dominus Deus serpenti, Quia fecisti » hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis quæ eunt super terram; super pectus et » ventrem ambulabis, et terram manducabis omnibus » diebus vitæ tuæ, et inimicitias ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen ejus. Ipsa tuum » captabit caput, et tu illius captabis calcaneum. Mulieri » vero dixit, Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et » gemitum tuum, in tristitia paries filios, et ad virum » tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur. Adæ autem dixit, Quoniam audisti vocem mulieris tuæ, et » manducasti de ligno, de quo præceperam tibi de eo solo » ne manducares ex eo, maledicta terra in operibus tuis; » in tristitia manducabis eam omnibus diebus vitæ tuæ, » spinas et tribulos edet tibi, et edes scœnum agri tui: in » sudore faciei tuæ edes panem tuum, donec convertaris » in terram de qua sumptus es, quoniam terra es, et in » terram ibis¹. » Has ergo sententias ad testimonium ingenitæ iniquitatis assumitis, concionamini que non fuisse in pariendo foeminas dolituras, nisi ad eas cum peccato Evæ foecunditatis illius ærumna transisset. Ipsum ergo

¹ Gen. III, 14.

supplicium vultis esse peccati indicium, ut quod prima foeminarum meruit per delictum, nulla quoque sine eadem credatur iniquitate sentire. Non enim esset, inquitis, dolor in pariente, nisi in nascente esset peccatum. His ergo quam attonitus occurram, aut facile metior? tantum enim stimulorum admovit in hoc loco vestra opinio, ut vix digner ad certationem moveri; plura quippe in his objectionibus intelligentiæ sunt peccata quam syllabæ. »